
 
บทที่ 4 

ผลการศึกษา 
 

สําหรับผลการศึกษาเรื่อง  “การประเมินมูลคาประโยชนดานการทองเที่ยวของสวนสัตว
เชียงใหม” ในครั้งนี้   จะแบงผลการศึกษาออกเปน  2  สวนใหญ  เพื่อใหสอดคลองกับวัตถุประสงค
ของการคนควาอิสระในครั้งนี้  อันไดแก  การหาปจจัยที่มีผลตอการมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหม  
และการประเมินมูลคาประโยชนดานการทองเที่ยวของสวนสัตวเชียงใหม  

โดยผลการศึกษาในสวนแรกจะแบงออกเปน 3 สวนยอย  ซ่ึงประกอบดวย 1. ลักษณะทาง
เศรษฐกิจและสังคมโดยทั่วไปของผูมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหม 2. พฤติกรรมของผูที่มาใช
บริการสวนสัตวเชียงใหม และ 3. ปจจัยที่ทําใหนักทองเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมตัดสินใจเลือกสวน
สัตวเชียงใหมเปนแหลงทองเที่ยว ซ่ึงขอมูลทั้งหมดที่ไดมาจากแบบสอบถาม  และจะคํานวณ
ออกมาในรูปของรอยละ 

ในสวนที่สองเปนการประมาณเสนอุปสงคของผูมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม  โดยใชการ
วิเคราะหความสัมพันธระหวางจํานวนครั้งของการเดินทางมาทองเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมของ
ประชาชน  จากพื้นที่จังหวัดหนึ่งๆ กับตนทุนที่เปนคาใชจายในการเดินทางนั้น (Travel Cost 
Approach) เพื่อนําไปใชคํานวณหามูลคาประโยชนทางดานการทองเที่ยวของสวนสัตวเชียงใหม ใน
ป 2548 ตอไป  โดยมีรายละเอียดของผลการศึกษาทั้งหมด  ดังตอไปนี้ 
 

4.1  ลักษณะพื้นฐานทางเศรษฐกิจและสังคมโดยทั่วไปของผูมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหม 
จากการศึกษาพบวา  ผูมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหม  สวนจะมีอัตราสวนที่เปนเพศหญิง

และเพศชายคอนขางใกลเคียงกัน  โดยเพศหญิงมีอัตราสวนคิดเปนรอยละ 57.1 ของกลุมตัวอยาง    
ผูที่มาใชบริการทั้งหมดซึ่งมากกวาเพศชายเพียงเล็กนอย (ดังแสดงในตารางที่ 4.1)  ทั้งนี้อาจ
เนื่องมาจากกลุมคนของผูมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมนั้น  มักจะมาเที่ยวกันเปนลักษณะของ
ครอบครัว 
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ตารางที่ 4.1  จาํนวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชยีงใหมจําแนกตามเพศ 
 

เพศ จํานวนตัวอยาง รอยละ 
ชาย 146 42.9 
หญิง 194 57.1 
รวม 340 100.0 

ที่มา: จากการสํารวจ 
 

ผูมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหม  สวนใหญมีอายุในชวง 21-30 ป  คิดเปนรอยละ 40 ของ
กลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  ซ่ึงอาจเนื่องมาจากผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมที่มักจะมา
เที่ยวกันเปนลักษณะของครอบครัว  และในชวงอายุดังกลาวน้ันอาจเปนกลุมครอบครัวที่มีเด็กเล็ก
เปนสมาชิกของครอบครัว  แตสาเหตุที่กลุมตัวอยางที่มีอายุต่ํากวา 21 ปมีนอยทั้งที่ในความเปนจริง
กลุมนักทองเที่ยวที่เปนเด็กนาจะมีจํานวนมากที่สุด  อาจเปนเพราะวา กลุมตัวอยางที่ใชในการศึกษา
คร้ังนี้เลือกเฉพาะกลุมผูที่มีรายไดแลวเทานั้น  และรองลงมาคือ กลุมผูที่มีอายุในชวง 31-40 ป  คิด
เปนรอยละ 35.6 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด (ดังแสดงในตารางที่  4.2) 
 

ตารางที่ 4.2  จาํนวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชยีงใหมจําแนกตามชวงอาย ุ
 

ชวงอาย ุ จํานวนตัวอยาง รอยละ 
ต่ํากวา 21 ป 5 1.5 
21-30 ป 136 40 
31-40 ป 121 35.6 
41-50 ป 65 19.1 
มากกวา 50 ปขึ้นไป  13 3.8 

รวม 340 100.0 
 ที่มา: จากการสํารวจ 
 

สําหรับสถานภาพของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม สวนใหญมีสถานภาพสมรส  โดยคิด
เปนรอยละ 55.6  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด และผูมาเที่ยวที่มีสถานภาพโสดมี      
รอยละ 44.4  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด (ดังแสดงในตารางที่ 4.3)  ซ่ึงจะเห็นวามี
ความแตกตางกันไมมากนัก  
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ตารางที่ 4.3 จาํนวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชยีงใหมจําแนกตามสถานภาพการสมรส 
 

สถานภาพ จํานวนตัวอยาง รอยละ 
โสด 151 44.4 
สมรส 189 55.6 
รวม 340 100.0 

ที่มา: จากการสํารวจ 
 

จํานวนของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม หากจําแนกตามจังหวัดแลวจะพบวา  ประชาชน
ที่มีที่พักอาศัยอยูในจังหวัดเชียงใหมเองจะเปนผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมมากที่สุด  โดยคิดเปน
รอยละ 56.17 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  ทั้งนี้อาจเนื่องมากเปนกลุมคนที่พักอาศัยอยู
ใกลสวนสัตวเชียงใหมมากที่สุด  การเดินทางสะดวกสบาย (ดังแสดงในตารางที่ 4.4) 
 

ตารางที่ 4.4  จาํนวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชยีงใหมจําแนกตามจังหวดั 
 

จังหวดั จํานวนตัวอยาง รอยละ 

เชียงใหม 191 56.17 
ลําพูน 22 6.47 
ลําปาง 9 2.65 
เชียงราย 4 1.17 
พะเยา 5 1.47 
ตาก 1 0.29 
กําแพงเพชร 1 0.29 
พิษณุโลก 2 0.59 
แมฮองสอน 6 1.76 
เพชรบูรณ 1 0.29 
ชัยนาท 2 0.59 
เลย 1 0.29 
อยุธยา 2 0.59 
สระบุรี 1 0.29 
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ตารางที่ 4.4  (ตอ) 
 

จังหวดั จํานวนตัวอยาง รอยละ 
ชัยภูม ิ 1 0.29 
กรุงเทพ 43 12.65 
นนทบุรี 5 1.47 
สมุทรปราการ 8 2.35 
กาฬสินธุ 1 0.29 
สมุทรสาคร 4 1.17 
ปทุมธานี 4 1.17 
นครปฐม 3 0.88 
สมุทรสงคราม 1 0.29 
ฉะเชิงเทรา 4 1.17 
นครราชสีมา 1 0.29 
ชลบุรี 7 2.06 
เพชรบุรี 1 0.29 
กาญจนบุรี 1 0.29 
ระยอง 2 0.59 
ตราด 1 0.29 
สุราษฎรธานี 2 0.59 
สงขลา 1 0.29 
ปตตาน ี 1 0.29 
นราธิวาส 1 0.29 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
  

หากแบงเขตที่อยูอาศัยของประชาชนที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม ตามโซนพื้นที่ใกลไกล
จากสวนสัตวเชียงใหม ตามตารางที่ 3.1 ในบทที่ 3 เรื่องการแบงโซนพื้นที่จังหวัดตางๆตาม
ระยะเวลาเดินทางแลว  จะไดจํานวนตัวอยางที่เดินทางมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจากแตละโซนดัง
แสดงในตารางที่ 4.5 
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ตารางที่ 4.5 จาํนวนกลุมตัวอยางจากโซนตางๆที่มาใชบริการสวนสัตว เชียงใหม               
 

โซนที่ จังหวดั จํานวน 
(คน) 

รอยละ 

1 เชียงใหม 191     56.18 
2 ลําพูน, ลําปาง, เชียงราย, พะเยา, ตาก 41     12.06 
3 กําแพงเพชร, พิษณุโลก, แมฮองสอน, เพชรบูรณ, ชัยนาท 12  3.53 
4 เลย, อยุธยา, สระบุรี, ชัยภูมิ, กรุงเทพ, นนทบุรี, สมุทรปราการ, 

กาฬสินธุ, สมุทรสาคร, ปทุมธานี, นครปฐม , สมุทรสงคราม , 
ฉะเชิงเทรา, นครราชสีมา, ชลบุรี, เพชรบุรี, กาญจนบุรี, ระยอง  

 
 

90  

 
 

26.47 
5 ตราด 1  0.29 
6 สุราษฏรธานี 2  0.59 
7 สงขลา, ปตตานี 2  0.59 
8 นราธิวาส 1  0.29 

รวม 340 100 
ที่มา : จากการสํารวจ 
 

สําหรับระดับการศึกษาของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม  สวนใหญมีระดับการศึกษา    
ในระดับปริญญาตรีโดยคิดเปนรอยละ 47.6 และรองลงมามีระดับการศึกษาในระดับอนุปริญญา  
โดยคิดเปนรอยละ20 และผูที่มีการศึกษาในระดับที่สูงกวาปริญญาตรีมาใชบริการนอยที่สุด  โดยคิด
เปนรอยละ 8.5 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด (ดังแสดงในตารางที่ 4.6) 

 

ตารางที่ 4.6 จาํนวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชยีงใหมจําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา จํานวนตัวอยาง รอยละ 
ประถม - มัธยมตน 35 10.3 
มัธยมปลาย 46 13.5 
อนุปริญญา 68 20 
ปริญญาตรี 162 47.6 
สูงกวาปริญญาตรี 29 8.5 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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หากจําแนกตามอาชีพของผูที่มาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมแลวจะเห็นไดวา  กลุมตัวอยาง
สวนใหญจะเปนผูที่ทํางานเอกชนหรือรับจางทั่วไป  โดยคิดเปนรอยละ 42.9 ของกลุมตัวอยางผูที่มา
ใชบริการทั้งหมด  รองลงมาไดแกกลุมผูที่ประกอบธุรกิจสวนตัว  โดยคิดเปนรอยละ 30.6 ของกลุม
ตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด สวนกลุมตัวอยางที่พบนอยที่สุดคือกลุมนักเรียน/นักศึกษา  โดย   
คิดเปนรอยละเพียง 1.8 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากการสุม
ตัวอยางเพื่อการสัมภาษณในครั้งนี้จะเนนไปที่กลุมคนที่มีรายไดเทานั้น  ดังนั้นกลุมนักเรียน/
นักศึกษาที่สัมภาษณมานี้  เปนกลุมที่มีการทํางานไปพรอมกับการเรียนซึ่งอาจมีจํานวนคอนขาง
นอย สวนอื่นๆนั้นในที่นี้ไดแกกลุมแมบาน  ซ่ึงมีจํานวนคิดเปนรอยละเพียง 1.8 ของกลุมตัวอยางผู
ที่มาใชบริการทั้งหมด เชนกัน (ดังแสดงในตารางที่ 4.7) 
 

ตารางที่ 4.7 จาํนวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชยีงใหมจําแนกตามอาชีพ 
 

อาชีพ จํานวนตัวอยาง รอยละ 
รับราชการ 55 16.2 
พนักงานรัฐวสิาหกิจ 23 6.8 
ทํางานเอกชน/รับจาง 146 42.9 
ประกอบธุรกจิสวนตวั 104 30.6 
นักเรียน/นักศกึษา                       6 1.8 
อ่ืนๆ 6 1.8 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 

ผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม เมื่อจําแนกกลุมตามเงินเดือนที่ไดรับ จะพบวากลุมใหญที่สุด
ไดแกผูที่มีรายไดสูงกวา 20000 บาทตอเดือน  โดยคิดเปนรอยละ 25.9  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใช
บริการทั้งหมด  รองลงมาไดแก  กลุมผูที่มีรายไดต่ํากวา 7001 บาทตอเดือน  โดยคิดเปนรอยละ 24.7 
ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  (ดังแสดงในตารางที่ 4.8) เมื่อคิดคาเฉลี่ยรายไดของกลุม
ตัวอยางแลวพบวา ผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมมีรายไดเฉล่ีย  19,514 บาทตอเดือน 
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ตารางที่ 4.8 จาํนวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชยีงใหมจําแนกตามระดับรายได 
 

ระดับรายได (บาท/เดือน) จํานวนตัวอยาง รอยละ 
ต่ํากวา 7001 บาท 84 24.7 
7001 - 10000  77 22.7 
10001 - 15000  45 13.2 
15001 - 20000  46 13.5 
สูงกวา 20000 บาท  88 25.9 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 
4.2  พฤติกรรมของผูที่มาใชบริการสวนสัตวเชียงใหม 
  

ผูที่มาเที่ยวยังสวนสัตวเชียงใหมนั้น รอยละ 100  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด 
นํารถยนตสวนตัวมาเอง (ดังแสดงในตารางที่ 4.9)  เนื่องจากความสะดวกสบายเมื่อมาถึงสวนสัตว
แลว  เพราะสวนสัตวมีขนาดใหญ  โดยมากตองอาศัยรถยนตหรือรถบริการภายใน  ในการเที่ยวชม
สัตวใหทั่วบริเวณสวนสัตว  และผูที่ถูกสัมภาษณสวนหนึ่งก็มาจากตางจังหวัดโดยการขับรถยนต  
มาเที่ยวกันเองอยูแลว  
 
ตารางที่ 4.9 จาํนวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชยีงใหมจําแนกตามวิธีการเดินทางมายังสวน 
                    สัตวเชียงใหม 
วิธีการเดินทางมายังสวนสัตว จํานวนตัวอยาง รอยละ 

รถยนตสวนตวั 340 100.0 
รถจักรยานยนต 0 0 
รถจักรยาน 0 0 
รถรับจาง 0 0 
อ่ืนๆ 0 0 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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ผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม  สวนมากจะใชเวลาอยูในสวนสัตวเชียงใหมประมาณ          
2  ช่ัวโมงตอครั้ง  โดยคิดเปนรอยละ 40.3  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  รองลงมานั้น
ใชเวลาในสวนสัตวเชียงใหมประมาณ 1 ช่ัวโมงตอคร้ัง  โดยคิดเปนรอยละ 33.2  ของกลุมตัวอยาง  
ผูที่มาใชบริการทั้งหมด  และมีเพียงรอยละ 1.8  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมดเทานั้น     
ที่ใชบริการทองเที่ยวภายในสวนสัตวเชียงใหมนานถึง 5 ช่ัวโมง  ซ่ึงถือเปนระยะเวลานานที่สุดที่
ประชาชนจะใชเวลาอยูในสวนสัตวเชียงใหมจากการสัมภาษณในครั้งนี้ (ดังแสดงในตารางที่ 4.10) 
 

ตารางที่ 4.10  จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกใชเวลาในสวนสัตวเชียงใหม 
 

ระยะเวลา (ช่ัวโมง/คร้ัง) จํานวนตัวอยาง รอยละ 
1 ช่ัวโมง 113 33.2 
2 ช่ัวโมง 137 40.3 
3 ช่ัวโมง 70 20.6 
4 ช่ัวโมง 14 4.1 
5 ช่ัวโมง 6 1.8 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

จากตารางที่ 4.11 ซ่ึงเปนการสอบถามคาใชจายดานตางๆที่ผูมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมใช
ไปทั้งหมดเมื่อขณะเขามารับบริการหรือทองเที่ยวในสวนสัตวเชียงใหม  จะพบวา  ผูที่มาเที่ยวสวน
สัตวเชียงใหมสวนใหญจะใชเงินเพื่อเปนคาอาหารและของวาง  อยูในชวง 101-200 บาท  คิดเปน
รอยละ 57.4  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  แตก็มีบางสวนที่ไมใชเงินเพื่อการซื้ออาหาร
และของวางเลย  โดยคิดเปนรอยละ 9.4 ของกลุมตัวอยาง  

กลุมตัวอยางสวนใหญใชเงินเพื่อเปนคาเครื่องดื่มอยูในชวง 1-100 บาท คิดเปนรอยละ 76.8  
ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด   

สําหรับคาบัตรผานประตู   รอยละ  100 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด               
เสียคาบัตรผานประตู 30 บาท  เนื่องจากเปนราคาคาผานประตูของผูใหญที่สวนสัตวเชียงใหม
กําหนดไวแลว เชนเดียวกับราคาคาที่จอดรถยนตสวนตัว  ที่สวนสัตวเชียงใหมคิดคาจอดรถยนตไว
ที่ราคา 50 บาท 

ผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมสวนใหญจะไมใชเงินเพื่อเปนคาอาหารสัตว  โดยคิดเปน    
รอยละ 79.1  รองลงมาใชเงินเปนคาอาหารสัตวประมาณ 1-100 บาท  โดยคิดเปนรอยละ 17.1  ของ
กลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด           
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 และสวนใหญจะไมใชเงินเพื่อเปนคาของที่ระลึก โดยคิดเปน   รอยละ 55.6  ของกลุม
ตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  รองลงมาใชเงินเพื่อเปนคาของที่ระลึกประมาณ 101-200 บาท  
โดยคิดเปนรอยละ 12.9 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด 

สําหรับคาบริการอื่นๆ แบงเปน 2 กลุม ไดแก  กลุมแรกซึ่งเปนสวนใหญจะใชเงิน  1- 100 
บาท  คิดเปนรอยละ 53.5  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  และอีกกลุมที่ไมใชเงินเพื่อเปน
คาบริการอื่นๆ เลยโดยคิดเปนรอยละ 46.5  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  ทั้งนี้คาบริการ
อ่ืนๆ ที่เพิ่มขึ้นนั้น อาจมาจากคาบัตรเพื่อเขาชมหมีแพนดาที่ตองเสียเพิ่มขึ้นอีกนั้นเอง  
  

ตารางที่ 4.11 จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามคาใชจายที่ใชขณะเทีย่ว
อยูภายในสวนสัตวเชียงใหม 
 
จํานวนเงิน คาอาหาร คาเครื่องดื่ม คาผานประต ู คาท่ีจอดรถ คาอาหาร

สัตว 
คาของที่
ระลึก 

คาบริการ
อื่นๆ 

0 บาท 32 
(9.4) 

74 
(21.8) 

- - 269 
(79.1) 

189 
(55.6) 

158 
(46.5) 

1-100  
บาท 

70 
(20.6) 

261 
(76.8) 

340 
(100) 

340 
(100) 

58 
(17.1) 

29 
(8.6) 

182 
(53.5) 

101-200 
บาท 

195 
(57.4) 

5 
(1.5) 

- - 13 
(3.9) 

44 
(12.9) 

- 

201-300 
บาท 

26 
(7.6) 

- - - - 38 
(11.2) 

- 

มากกวา 
300บาท 

17 
(5.0) 

- - - - 40 
(11.8) 

- 

รวม  340 
(100) 

340 
(100) 

340 
(100) 

340 
(100) 

340 
(100) 

340 
(100) 

340 
(100) 

ที่มา: จากการสํารวจ 
หมายเหตุ :  ตัวเลขในวงเล็บคือคารอยละ 
 

ผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมสวนใหญจะมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมเพียงปละ 1 คร้ัง     
โดยคิดเปนรอยละ 94.4  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด (ดังแสดงในตารางที่ 4.12)    
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 อาจเนื่องมาจากความนาสนใจภายในสวนสัตวเชียงใหม ยังไมมีความนาดึงดูดใจเพียงพอ  และ      
อีกสวนหนึ่งอาจมาจากผูที่มาเที่ยวบางสวนเดินทางมาไมสะดวก หรือเดินทางมาไกลจากตางจังหวัด  
 

ตารางที่ 4.12 จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามจํานวนการมาเที่ยวสวน 
                      สัตวเชียงใหม 
 

จํานวนการมาเที่ยว (คร้ัง/ป) จํานวนตัวอยาง รอยละ 
1 คร้ัง 321 94.4 
2 คร้ัง 19 5.6 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

ผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม  สวนใหญจะเดินทางมากับครอบครัว   โดยคิดเปน             
รอยละ 73.2  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  รองลงมาจะมากับเพื่อน  คิดเปนรอยละ 20.9 
ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด (ดังแสดงในตารางที่ 4.13) 
 
ตารางที่  4.13 จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามบุคคลที่มาเที่ยวสวนสัตว 

          เชียงใหมดวยกัน 
 

บุคคลที่มาเที่ยวดวยกัน จํานวนตัวอยาง รอยละ 
ครอบครัว 249 73.2 
เพื่อน 71 20.9 
แฟน 20 5.9 
อ่ืนๆ 0 0 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

 กลุมผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม จะพบวาสวนใหญ ภายในกลุมผูที่มาเที่ยว 1 กลุมจะมี
ผูใหญ มาประมาณ 2-3 คน  โดยคิดเปนรอยละ 46.7  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด        
(ดังแสดงในตารางที่ 4.14) 
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ตารางที่ 4.14 จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามจํานวนผูใหญที่มาเที่ยว  
                      ในหนึ่งกลุม 
 

จํานวนผูใหญ (คน) จํานวนตัวอยาง รอยละ 
1 คน 95 28.0 
2-3 คน 159 46.7 
4-5 คน 68 20 
มากกวา 5 คน 18 5.3 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

กลุมผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม จะพบวาสวนใหญ ภายในกลุมผูที่มาเที่ยว 1 กลุมจะมี
เด็ก มาประมาณ 1-5 คน  โดยคิดเปนรอยละ 62.4 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  และ
รองลงมาไดแกกลุมที่ไมมีเด็กมาดวยโดยคิดเปนรอยละ 35.0  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการ
ทั้งหมด  (ดังแสดงในตารางที่ 4.15) 
 

ตารางที่ 4.15 จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามจํานวนเดก็ที่มาเที่ยวใน 
         หนึ่งกลุม 
 

จํานวนเดก็ (คน) จํานวนตัวอยาง รอยละ 
0 คน 119 35.0 
1-5 คน 212 62.4 
6-10 คน 8 2.4 
มากกวา 10 คน 1 0.3 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

ชวงเวลาที่ประชาชนเลือกที่จะมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมนั้น  สวนใหญจะเลือกมาใน
วันหยุดนักขัตฤกษ  คิดเปนรอยละ 45.0 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  รองลงมาคือกลุม
ที่มาเที่ยวในวันวันเสาร – อาทิตย  คิดเปนรอยละ 30.9 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด    
(ดังแสดงในตารางที่ 4.16) 
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ตารางที่ 4.16 จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามชวงเวลาทีม่าเที่ยวสวน 
                      สัตวเชียงใหม 
 

ชวงเวลา จํานวนตัวอยาง รอยละ 
วันจนัทร – ศุกร   43 12.6 
วันเสาร – อาทิตย 105 30.9 
วันหยุดนักขัตฤกษ  153 45.0 
วันที่มีกจิกรรมพิเศษภายในสวนสัตว 11 3.2 
อ่ืนๆ 28 8.2 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

 แหลงขอมูลที่ทําใหประชาชนไดรับขาวสารเกี่ยวกับสวนสัตวเชียงใหมมากที่สุด  ไดแก  
ทางดานโทรทัศน  คิดเปนรอยละ 50.6  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  รองลงมาก็คือ
ผานทางหนังสือพิมพ  คิดเปนรอยละ 28.2  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  โดยที่แผนพับ
ของสวนสัตวเชียงใหมเปนแหลงขอมูลหรือการโฆษณาที่มีผลตอผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม  
นอยที่สุดโดยคิดเปนเพียงรอยละ 1.2  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  และแหลงขอมูล
อ่ืนๆในที่นี้ไดแก  การบอกกันปากตอปากของประชาชนไมวาจะมาจากญาติหรือเพื่อนที่เคยมาเที่ยว
สวนสัตวเชียงใหมแลวนั่นเอง (ดังแสดงในตารางที่ 4.17) 
 

ตารางที่ 4.17 จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามแหลงที่ใหขอมูลเกี่ยวกับ 
         กิจกรรมของสวนสัตว 
 

แหลงที่ใหขอมูล จํานวนตัวอยาง รอยละ 
หนังสือพิมพ 96 28.2 
วิทย ุ 12 3.5 
แผนพับ 4 1.2 
โทรทัศน 172 50.6 
ปายโฆษณา 36 10.6 
อ่ืนๆ 20 5.9 

รวม 340 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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4.3 ปจจัยท่ีทําใหประชาชนเลือกมาเท่ียวสวนสัตวเชียงใหม 
หากลองเปรียบเทียบการเที่ยวพักผอนในสถานที่ทองเที่ยวอ่ืนๆกับการมาเที่ยวยังสวนสัตว

เชียงใหมพบวา  การที่นักทองเที่ยวเลือกมาเที่ยวยังสวนสัตวเชียงใหมนั้นมีวัตถุประสงคหลักของ
การมาเที่ยวตางๆกันออกไป (ดังแสดงในตารางที่ 4.18)   คือ ผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมนั้นสวน
ใหญมาเพื่อพักผอนหยอนใจ  โดยคิดเปนรอยละ 63.8 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  
กลุมรองลงมาไดแกกลุมผูที่มาเที่ยวเพื่อสรางความสัมพันธในครอบครัว  โดยคิดเปนรอยละ 23.5  
ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด   
 

ตารางที่ 4.18 จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามวัตถุประสงคในการมา 
                        เที่ยวสวนสัตวเชียงใหม 

 

วัตถุประสงคในการมาเที่ยว จํานวนตัวอยาง รอยละ 
พักผอนหยอนใจ   217 63.8 
ไดรับความรูเกี่ยวกับสัตว 35 10.3 
สรางความสัมพันธในครอบครัว  80 23.5 
อ่ืนๆ 7 2.1 

รวม 339 99.7 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

สําหรับปจจัยที่มีผลตอการตัดสินใจมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมของประชาชนนั้น  สวน
ใหญจะเห็นวาเนื่องจาก  คาบัตรผานประตูมีราคาถูก   มีการประชาสัมพันธที่ดี  มีหมีแพนดาใหชม
กิจกรรมที่จัดภายในสวนสัตวนาสนใจ  มีธรรมชาติที่สวยงาม  และการเดินทางมาสะดวก สวน
ปจจัยเร่ืองการที่สวนสัตวเชียงใหมอยูใกลกับที่พักอาศัยนั้นไมใชปจจัยหลักที่ทําใหประชาชน
เดินทางมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม (ดังแสดงในตารางที่ 4.19)  ทั้งนี้อาจเนื่องมาจาก กลุมตัวอยาง
บางสวนนั้น เดินทางมาจากตางจังหวัดนั่นเอง 
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ตารางที่  4.19 จํานวนรอยละของปจจัยที่มผีลตอการดึงดูดใจใหประชาชนมาเที่ยวสวนสัตว 
                       เชียงใหม 
 

ใช ไมใช 
ปจจัยทีด่ึงดูดใหประชาชนมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม จํานวน

ตัวอยาง รอยละ จํานวน
ตัวอยาง รอยละ 

คาบัตรผานมีราคาถูก 195 57.4 145 42.6 
มีการประชาสัมพันธที่ด ี 221 65.0 119 35.0 
มีหมีแพนดาใหชม 234 68.8 105 30.9 
กิจกรรมที่จัดภายในสวนสัตวนาสนใจ 248 72.9 91 26.8 
มีธรรมชาติที่สวยงาม 282 82.9 57 16.8 
อยูใกลกับทีพ่กัอาศัย 142 41.8 198 58.2 
การเดินทางมาสะดวก 175 51.5 165 48.5 
เพื่อการผักผอนหยอนใจ 227 66.8 113 33.2 

ที่มา: จากการสํารวจ 
 

ความพอใจที่มีตอการดําเนินการเพื่อบริการประชาชนของสวนสัตวเชียงใหมในปจจุบัน
นั้นสวนใหญใหญประชาชนจะเห็นวาอยูในเกณฑดี  รองลงมาจะมีเกณฑความพอใจอยูในเกณฑ
พอใช (ดังแสดงในตารางที่ 4.20) 
 

ตารางที่ 4.20   จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามความพอใจที่มีตอการ          
                           ดําเนินการเพื่อบริการประชาชนของสวนสัตวเชียงใหมในปจจุบัน 
 

ดีมาก ดี พอใช ควรปรับปรุง การดําเนนิการดาน 
 จํานวน

ตัวอยาง 
รอย
ละ 

จํานวน
ตัวอยาง 

รอย
ละ 

จํานวน
ตัวอยาง 

รอย
ละ 

จํานวน
ตัวอยาง 

รอย
ละ 

การจําหนายบตัรผาน 
ประตู 

33 9.7 191 56.2 105 30.9 11 3.2 

การบริการของพนักงาน 
ประจําสวนสตัว 

25 7.4 194 57.1 104 30.6 17 5.0 

ความสะอาดทัว่ไปใน   
       บริเวณสวนสัตว 

26 7.6 182 53.5 108 31.8 24 7.1 
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ตารางที่ 4.20   (ตอ) 
 

ดีมาก ดี พอใช ควรปรับปรุง การดําเนนิการดาน 
 จํานวน

ตัวอยาง 
รอย
ละ 

จํานวน
ตัวอยาง 

รอย
ละ 

จํานวน
ตัวอยาง 

รอย
ละ 

จํานวน
ตัวอยาง 

รอย
ละ 

ตําแหนงและความสะอาด 
      ของจุดพักผอน 

27 7.9 200 58.8 101 29.7 12 3.5 

ตําแหนงและความสะอาด 
       ของรานคา 

32 9.4 191 56.2 107 31.5 10 2.9 

เสนทางถนน และทางเดนิ 
       ภายในสวนสัตว 

21 6.2 187 55.0 117 34.4 15 4.4 

การจัดตําแหนงที่อยูของ  
       สัตว 

24 7.1 190 55.9 106 31.2 20 5.9 

ความสะอาดภายในที่อยู 
       ของสัตว 

23 6.8 202 59.4 98 28.8 17 5.0 

จํานวนและชนิดของสัตว 26 7.6 178 52.4 121 35.6 15 4.4 
พืชพรรณและตนไม 
       ภายในสวนสัตว 

30 8.8 197 57.9 98 28.8 15 4.4 

กิจกรรมพิเศษอื่นๆภายใน 
       สวนสัตว 

20 5.9 178 52.4 111 32.6 31 9.1 

หองน้ํา 25 7.4 174 51.2 118 34.7 23 6.8 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

จากความเห็นโดยรวมของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมตอการกลับมาเที่ยวสวนสัตว
เชียงใหมอีก  จะเห็นวา สวนใหญรอยละ 92.9 ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด  มีความ
ตองการกลับมาเที่ยวอีกในอนาคต สวนอีกรอยละ 7.1  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด      
มีความเห็นวาจะไมมาเที่ยวอีก (ดังแสดงในตารางที่ 4.21) 
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ตารางที่ 4.21  จํานวนรอยละของผูที่คิดวาจะมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมอีก 
 

ความคิดเหน็ตอการกลับมา
เที่ยวอีกในอนาคต 

จํานวนตัวอยาง รอยละ 

มา 316 92.9 
ไมมา 24 7.1 

รวม 340 100 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

และในจํานวนกลุมตัวอยางที่คิดวาจะไมกลับมาเที่ยวสวนสัตวอีก จํานวน 24 คนมี
ความเห็นวา สาเหตุหลักที่ทําใหไมอยากมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมอีก  คือ  ชนิดของสัตวในสวน
สัตวเชียงใหมไมเปนที่ดึงดูดใจ  โดยคิดเปนรอยละ 70.8  รองลงมาคือความสะอาดภายในสวนสัตว
นั้นยังไมเพียงพอ โดยคิดเปนรอยละ 20.8  ของกลุมตัวอยางผูที่มาใชบริการทั้งหมด (ดังแสดงใน
ตารางที่ 4.22)    
 

ตารางที่ 4.22 จํานวนรอยละของผูที่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตามสาเหตุที่จะทําใหไมมา 
                      เที่ยวสวนสัตวอีก 

 

สาเหตุ จํานวนตัวอยาง รอยละ 
ความสะอาดไมเพียงพอ  5 20.8 
การบริการของพนักงานไมเปนที่พอใจ 2 8.4 
ชนิดของสัตวไมดึงดูดใจ       17 70.8 
ไมมี     0 0 
อ่ืนๆ 0 0 

รวม 24 100.0 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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4.4  การประมาณเสนอุปสงคของการทองเที่ยว 
 4.4.1 อัตราการมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมตอประชากร 100 คน ในระยะเวลา 1 ป (Qi)       

จากการใชสูตรการในคํานวณ  คือ 

Qi = (Vi/n) x N x 12 x 100              
            Pi

โดยกําหนดให 
Qi   =  อัตราการมาเที่ยวสวนสัตวของประชากรจากจังหวัด i ตอประชากร 100 คนใน

ระยะเวลา 1 ป 
Vi  = จํานวนการมาใชบริการของผูใชบริการของกลุมตัวอยางจากจังหวัด i    
n   = ขนาดกลุมตัวอยาง  
N  =  จํานวนผูมาเที่ยวสวนสตัวเชียงใหมตอเดือน 
Pi  =  จํานวนประชากรที่เปนนักทองเทีย่วจากจังหวดั  i   
i    =  เขตการแบงพื้นที่ตามจังหวดั(เฉพาะผูมาใชบริการ) 

    
โดยที่จํานวนประชากรที่เปนนักทองเที่ยวจากแตละจังหวัดที่มาเที่ยวสวนสัตว

เชียงใหมนั้นสามารถดูไดจากตารางที่ 3.2   จากนั้นจึงนําคาตางๆมาคํานวณเพื่อหาอัตราการมาใช
บริการสวนสัตวเชียงใหมของประชากรจากแตละจังหวัดตอประชากร 100 คน ในระยะเวลา 1 ป  
(Qi ) ซ่ึงผลการคํานวณสรุปไวในตาราง ที่ 4.22  กลาวคือ   จังหวัดที่มีอัตราการมาใชบริการตอ
ประชากร 100 คน ในระยะเวลา 1 ป มากที่สุด คือ จังหวัดเชียงใหม เทากับ 1100 ครั้ง รองลงมาคือ
จังหวัดลําพูน และจังหวัดแมฮองสอน เทากับ 512 ครั้ง และ 232 คร้ัง ตามลําดับ  
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ตารางที่ 4.23  จํานวนครั้งตอประชากร 100 คน ของจังหวดัตางๆที่มาใชบริการสวนสัตว เชียงใหม 
                      ในระยะเวลา 1 ป 
 

จังหวัด จํานวนการมาใช
บริการของกลุม
ตัวอยาง (Vi ) 

ประมาณการจํานวน
ประชากรที่เปนนักทองเที่ยว
ของจังหวัดใน 1 ป (คน)  (Pi) 

อัตราการมาใชบริการตอประชากร 
100 คน (ครั้ง) (Qi ) 

เชียงใหม 191 35,735.9 1100 
ลําพูน 22 8,846.317 512 
ลําปาง 9 17,035.12 109 
เชียงราย 4 26,525.1 31 
พะเยา 5 10,681.81 96 
ตาก 1 11,299.46 18 
กําแพงเพชร 1 15,895.29 13 
พิษณุโลก 2 18,460.89 22 
แมฮองสอน 6 5,334.053 232 
เพชรบูรณ 1 21,906.88 9 
ชัยนาท 2 7,470.208 55 
เลย 1 13,341.66 15 
อยุธยา 2 16,180.29 25 
สระบุรี 1 13,041.39 16 
ชัยภูม ิ 1 24,387.32 8 
กรุงเทพ 43 123,339.8 72 
นนทบุรี 5 20,846.63 49 
สมุทรปราการ 8 23,000.77 72 
กาฬสินธุ 1 21,256.11 10 
สมุทรสาคร 4 9,700.035 85 
ปทุมธานี 4 16,912.6 49 
นครปฐม 3 17,478.83 35 
สมุทรสงคราม 1 4,269.269 48 
ฉะเชิงเทรา 4 14,077.66 58 
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ตารางที่ 4.23  (ตอ) 
 

จังหวัด จํานวนการมาใช
บริการของกลุม
ตัวอยาง (Vi ) 

ประมาณการจํานวน
ประชากรที่เปนนักทองเที่ยว
ของจังหวัดใน 1 ป (คน)  (Pi) 

อัตราการมาใชบริการตอประชากร 
100 คน (ครั้ง) (Qi ) 

นครราชสีมา 1 55,589.22 4 
ชลบุรี 7 25,156.56 57 
เพชรบุรี 1 9,871.028 21 
กาญจนบุรี 1 17,766.54 12 
ระยอง 2 11,929.27 35 
ตราด 1 4,771.13 43 
สุราษฎรธานี 2 20,855.36 20 
สงขลา 1 28,064.52 7 
ปตตาน ี 1 13,782.25 15 
นราธิวาส 1 15,190.77 14 
ที่มา : จากการคํานวณ 
หมายเหตุ : ขนาดกลุมตัวอยาง (n)   = 340 

    จํานวนผูมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมตอเดือน (N)  = 58,333   
 

4.4.2 คาใชจายทั้งหมดในการเดินทางเพื่อมาเท่ียวสวนสัตวเชียงใหม 1 คร้ัง (TCi)    
           คาใชจายทั้งหมดที่ใชในการเดินทางไมวาจะเปนคาใชจายในสวนของยานพาหนะ
และคาเสียเวลาในการเดินทางลวนแตขึ้นกับระยะเวลาทั้งหมดที่ผูมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมใชใน
การเดินทางทั้งไปและกลับจากที่พักจนถึงสวนสัตวเชียงใหม  ดังนั้นจึงตองคํานวณหาระยะเวลา
เดินทางของผูที่มาเที่ยวจากแตละจังหวัดกอน  ซ่ึงไดระยะเวลาในการเดินทางจําแนกออกมาตามแต
ละจังหวัด  ดังแสดงในตารางที่ 4.24 
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ตารางที่ 4.24  ระยะทาง  ระยะเวลาเดินทางของผูที่มาใชบริการของสวนสัตวเชียงใหมจําแนกตาม 
         จังหวดัทีอ่ยูอาศัย 

 

จังหวดั ระยะทางถึงสวนสัตว
เชียงใหม(กิโลเมตร) 

ระยะเวลาเดินทาง
(ช่ัวโมง) (1) 

ระยะเวลาที่ใชในการ
เดินทาง ทั้งไปและกลับ 

(1) x 2 (ช่ัวโมง) 
เชียงใหม 3 0.05 0.1 
ลําพูน 24 0.4 0.8 
ลําปาง 95 1.6 3.2 
เชียงราย 185 3 6 
พะเยา 225 3.7 7.4 
ตาก 268 4.5 9 
กําแพงเพชร 340 5.6 11.2 
พิษณุโลก 336 5.6 11.2 
แมฮองสอน 352 5.9 11.8 
เพชรบูรณ 509 8.5 17 
ชัยนาท 518 8.6 17.2 
เลย 605 10 20 
อยุธยา 626 10.4 20.8 
สระบุรี 628 10.5 21 
ชัยภูม ิ 643 10.7 21.4 
กรุงเทพ 699 11.6 23.2 
นนทบุรี 719 12 24 
สมุทรปราการ 728 12.1 24.2 
กาฬสินธุ 732 12.2 24.4 
สมุทรสาคร 735 12.3 24.6 
ปทุมธานี 745 12.4 24.8 
นครปฐม 755 12.6 25.2 
สมุทรสงคราม 771 12.8 25.6 
ฉะเชิงเทรา 781 13 26 
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ตารางที่ 4.24  (ตอ) 

จังหวดั ระยะทางถึงสวนสัตว
เชียงใหม(กิโลเมตร) 

ระยะเวลาเดินทาง
(ช่ัวโมง) (1) 

ระยะเวลาที่ใชในการ
เดินทาง ทั้งไปและกลับ 

(1) x 2 (ช่ัวโมง) 
นครราชสีมา 780 13 26 
ชลบุรี 780 13 26 
เพชรบุรี 822 13.7 27.4 
กาญจนบุรี 827 13.8 27.6 
ระยอง 878 14.6 29.2 
ตราด 1,014 16.9 33.8 
สุราษฎรธานี 1,343 22.4 44.8 
สงขลา 1,649 27.5 55 
ปตตาน ี 1,754 29.2 58.4 
นราธิวาส 1,848 30.8 61.6 
ที่มา:   -  ระยะทาง http://www.nongbualamphu.go.th/chang/RAYATANG.HTM บวกระยะทางจาก เชียงใหมที่ 0 
กิโลเมตรถึงสวนสัตวเชียงใหมซึ่งมีระยะทางประมาณ 3 กิโลเมตร 

-  ระยะเวลาเดินทาง(1) ระยะเวลาเดินทางเที่ยวเดียว คํานวณจาก 
อชั่วโมงกิโลเมตรต60

มตวเชียงใหนๆถึงสวนสัจังหวัดนั้ระยะทางจาก  

 
  ก) คาใชจายเปนคายานพาหนะในการเดนิทาง       

          ในที่นี้จะคิดจากคาน้ํามันโดยเฉลี่ยที่รถยนตใชไปทั้งหมดในการขับขี่ตามราคา
ขายปลีกน้ํามันเชื้อเพลิง(ดังแสดงในตารางที่ 4.25) ในชวงเวลาที่ทําการแจกแบบสอบถาม คูณกับ
ระยะเวลาที่ใชในการเดินทางทั้งไปกลับ    โดยที่ใน 1 ช่ัวโมงจะใชน้ํามันทั้งหมด 5 ลิตร  จะไดวา 
ราคาน้ํามัน(17.59 บาท/ลิตร) x 5  x ระยะเวลาเดินทางไปกลับ(ช่ัวโมง) จากตารางที่ 4.24  ก็จะได
คาใชจายในการเดินทางที่เปนคายานพาหนะของบุคคลหนึ่งๆ ระหวางที่พักกับสวนสัตวเชียงใหม 
ดังแสดงในตารางที่ 4.26  

 

 

 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

http://www.nongbualamphu.go.th/chang/RAYATANG.HTM


 53

ตารางที่ 4.25 ราคาขายปลีกน้ํามันในชวงเวลาที่ทําการแจกแบบสอบถาม (บาท/ลิตร) 
 

วันที ่ ราคาเบนซิน
ออกเทน 95 

ราคาเบนซิน
ออกเทน 91 ราคาดีเซลหมุนเร็ว ราคาน้ํามันเฉลี่ย 

22 ธันวาคม 2547 19.49 18.69 14.59 17.59 
24 ธันวาคม 2547 19.29 18.49 14.59 17.46 
26 มกราคม 2548 19.69 18.89 14.59 17.72 
ราคาน้ํามันเฉลี่ย 19.49 18.69 14.59 17.59 

ที่มา: สํานักงานนโยบายและแผนพลังงาน กระทรวงพลังงาน   http://www.eppo.go.th/retail_prices.html
 
ตารางที่ 4.26 คายานพาหนะในการเดินทางไปกลับจากแตละจังหวัดถึงสวนสัตวเชยีงใหม       
 

จังหวดั 
ระยะเวลาที่ใชในการเดินทาง 
ทั้งไปและกลบั (ช่ัวโมง) 

คาใชจายเปนคาพาหนะ
(บาท) 

เชียงใหม 0.1 8.795 
ลําพูน 0.8 70.36 
ลําปาง 3.2 281.44 
เชียงราย 6 527.7 
พะเยา 7.4 650.83 
ตาก 9 791.55 
กําแพงเพชร 11.2 985.04 
พิษณุโลก 11.2 985.04 
แมฮองสอน 11.8 1,037.81 
เพชรบูรณ 17 1,495.15 
ชัยนาท 17.2 1,512.74 
เลย 20 1,759 
อยุธยา 20.8 1,829.36 
สระบุรี 21 1,846.95 
ชัยภูม ิ 21.4 1,882.13 
กรุงเทพ 23.2 2,040.44 
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ตารางที่ 4.26 (ตอ) 

จังหวดั 
ระยะเวลาที่ใชในการเดินทาง 
ทั้งไปและกลบั (ช่ัวโมง) 

คาใชจายเปนคาพาหนะ
(บาท) 

นนทบุรี 24 2,110.8 
สมุทรปราการ 24.2 2,128.39 
กาฬสินธุ 24.4 2,145.98 
สมุทรสาคร 24.6 2,163.57 
ปทุมธานี 24.8 2,181.16 
นครปฐม 25.2 2,216.34 
สมุทรสงคราม 25.6 2,251.52 
ฉะเชิงเทรา 26 2,286.7 
นครราชสีมา 26 2,286.7 
ชลบุรี 26 2,286.7 
เพชรบุรี 27.4 2,409.83 
กาญจนบุรี 27.6 2,427.42 
ระยอง 29.2 2,568.14 
ตราด 33.8 2,972.71 
สุราษฎรธานี 44.8 3,940.16 
สงขลา 55 4,837.25 
ปตตาน ี 58.4 5,136.28 
นราธิวาส 61.6 5,417.72 
ที่มา : จากการคํานวณ 
 

  ข) คาเสียเวลาในการเดินทาง   
                                จะคิดคํานวณจาก ระยะเวลาทีใ่ชในการเดินทางทัง้หมดทั้งไปและกลับ จาก
ตารางที่ 4.24  คูณดวยคาจางขั้นต่ํารายชั่วโมงตามแตละจงัหวัดจากตารางที่ 4.27  ก็จะไดคาเสีย
โอกาสทั้งหมดที่ใชไปในการเดินทางมายังสวนสัตวเชยีงใหม ดังแสดงในตารางที่ 4.28 
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ตารางที่ 4.27  คาจางขั้นต่ําแยกตามระดับคาจางและจังหวัดของผูมาเทีย่วสวนสัตวเชยีงใหม 
  

คาจางขั้นต่ํา จังหวดั 
บาท/วัน บาท/ช่ัวโมง 

พะเยา, เชียงราย, แมฮองสอน 137 17.125 
สงขลา, ตาก, สุราษฎรธานี, นราธิวาส, ชัยภูม,ิ ชัยนาท, ตราด, 
ปตตาน,ี เพชรบูรณ, เลย, กาฬสินธุ, พิษณโุลก, ลําปาง 

139 17.375 

กําแพงเพชร 140 17.5 
ลําพูน 141 17.625 
กาญจนบุรี, สมุทรสงคราม, เพชรบุรี 142 17.75 
ฉะเชิงเทรา 144 18 
อยุธยา 146 18.25 
ระยอง 147 18.375 
เชียงใหม 149 18.625 
นครราชสีมา 150 18.75 
สระบุรี 155 19.375 
ชลบุรี 157 19.625 
นครปฐม, นนทบุรี, ปทุมธานี, สมุทรสาคร, สมุทรปราการ, 
กรุงเทพ 

175 21.875 

ที่มา: คาจางขั้นต่ํา http://www.mol.go.th/statistic_01.html
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ตารางที่ 4.28 คาเสียเวลาในการเดินทางไปกลับจากแตละจังหวัดถึงสวนสัตวเชียงใหม       
 

จังหวัด 
ระยะเวลาที่ใชในการ
เดินทาง ทั้งไปและกลับ 

(ช่ัวโมง) 

         คาจางขั้นตํ่า  
(บาท/ช่ัวโมง) คาเสียเวลาในการเดินทาง 

(บาท) 

เชียงใหม 0.1 18.625 1.8625 
ลําพูน 0.8 17.625 14.1 
ลําปาง 3.2 17.375 55.6 
เชียงราย 6 17.125 102.75 
พะเยา 7.4 17.125 126.725 
ตาก 9 17.375 156.375 
กําแพงเพชร 11.2 17.5 196 
พิษณุโลก 11.2 17.375 194.6 
แมฮองสอน 11.8 17.125 202.075 
เพชรบูรณ 17 17.375 295.375 
ชัยนาท 17.2 17.375 298.85 
เลย 20 17.375 347.5 
อยุธยา 20.8 18.25 379.6 
สระบุรี 21 19.375 406.875 
ชัยภูม ิ 21.4 17.375 371.825 
กรุงเทพ 23.2 21.875 507.5 
นนทบุรี 24 21.875 525 
สมุทรปราการ 24.2 21.875 529.375 
กาฬสินธุ 24.4 17.375 423.95 
สมุทรสาคร 24.6 21.875 538.125 
ปทุมธานี 24.8 21.875 542.5 
นครปฐม 25.2 21.875 551.25 
สมุทรสงคราม 25.6 17.75 454.4 
ฉะเชิงเทรา 26 18 468 
นครราชสีมา 26 18.75 487.5 
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ตารางที่ 4.28 (ตอ) 

จังหวัด 
ระยะเวลาที่ใชในการ
เดินทาง ทั้งไปและกลับ 

(ช่ัวโมง) 

         คาจางขั้นตํ่า  
(บาท/ช่ัวโมง) คาเสียเวลาในการเดินทาง 

(บาท) 

ชลบุรี 26 19.625 510.25 
เพชรบุรี 27.4 17.75 486.35 
กาญจนบุรี 27.6 17.75 489.9 
ระยอง 29.2 18.375 536.55 
ตราด 33.8 17.375 587.275 
สุราษฎรธานี 44.8 17.375 778.4 
สงขลา 55 17.375 955.625 
ปตตาน ี 58.4 17.375 1,014.7 
นราธิวาส 61.6 17.375 1,070.3 
ที่มา : จากการคํานวณ 
 

  ค) คาบัตรผานประตู  ใชคาบตัรผานประตูของผูใหญมูลคา  30  บาท 
เมื่อนําสวนที่เปนคายานพาหนะ  คาเสียโอกาสมาและคาบัตรผานประตูมารวมกัน

แลว  ก็จะสามารถหาคาใชจายรวมทั้งหมดในการเดินทางทั้งไปและกลับของประชาชนจากจังหวัด
หนึ่งๆมายังสวนสัตวเชียงใหมตอ 1 คร้ัง (ดังแสดงในตารางที่ 4.29) 

ตารางที่ 4.29  แสดงคาใชจายทั้งหมดในการเดินทางจากจังหวดัตางๆทีม่าเที่ยวสวนสตัวเชียงใหม 
 

คาใชจายในการเดินทางทั้งไปและกลับตอ 1 คร้ัง (บาท) จังหวดั 
คายานพาหนะ คาเสียโอกาส คาบัตรผานประต ู รวม 

เชียงใหม 8.795 1.8625 30 40.66 
ลําพูน 70.36 14.1 30 114.46 
ลําปาง 281.44 55.6 30 367.04 
เชียงราย 527.7 102.75 30 660.45 
พะเยา 650.83 126.725 30 807.55 
ตาก 791.55 156.375 30 977.93 
กําแพงเพชร 985.04 196 30 1,211.04 
พิษณุโลก 985.04 194.6 30 1,209.64 
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ตารางที่ 4.29  (ตอ) 
คาใชจายในการเดินทางทั้งไปและกลับตอ 1 คร้ัง (บาท) จังหวดั 

คายานพาหนะ คาเสียโอกาส คาบัตรผานประต ู รวม 
แมฮองสอน 1,037.81 202.075 30 1,269.88 
เพชรบูรณ 1,495.15 295.375 30 1,820.53 
ชัยนาท 1,512.74 298.85 30 1,841.59 
เลย 1,759 347.5 30 2,136.5 
อยุธยา 1,829.36 379.6 30 2,238.96 
สระบุรี 1,846.95 406.875 30 2,283.83 
ชัยภูม ิ 1,882.13 371.825 30 2,283.95 
กรุงเทพ 2,040.44 507.5 30 2,577.94 
นนทบุรี 2,110.8 525 30 2,665.8 
สมุทรปราการ 2,128.39 529.375 30 2,687.76 
กาฬสินธุ 2,145.98 423.95 30 2,599.93 
สมุทรสาคร 2,163.57 538.125 30 2,731.7 
ปทุมธานี 2,181.16 542.5 30 2,753.66 
นครปฐม 2,216.34 551.25 30 2,797.59 
สมุทรสงคราม 2,251.52 454.4 30 2,735.92 
ฉะเชิงเทรา 2,286.7 468 30 2,784.7 
นครราชสีมา 2,286.7 487.5 30 2,804.2 
ชลบุรี 2,286.7 510.25 30 2,826.9 
เพชรบุรี 2,409.83 486.35 30 2,926.18 
กาญจนบุรี 2,427.42 489.9 30 2,947.32 
ระยอง 2,568.14 536.55 30 3,134.69 
ตราด 2,972.71 587.275 30 3,589.98 
สุราษฎรธานี 3,940.16 778.4 30 4,748.56 
สงขลา 4,837.25 955.625 30 5,822.87 
ปตตาน ี 5,136.28 1,014.7 30 6,180.98 
นราธิวาส 5,417.72 1,070.3 30 6,518.02 
ที่มา : จากการคํานวณ 
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ตารางที่ 4.30  อัตราการมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมตอประชากร 100 คน กับคาใชจายทั้งหมด 
                      ในการเดินทางจําแนกตามจงัหวัด 
 

จังหวดั อัตราการมาใชบริการตอประชากร 
100 คน (คร้ัง) (Qi ) 

คาใชจายในการเดินทางทั้งไป
และกลับตอ 1 คร้ัง (บาท) (TCi) 

เชียงใหม 1100 40.66 
ลําพูน 512 114.46 
ลําปาง 109 367.04 
เชียงราย 31 660.45 
พะเยา 96 807.55 
ตาก 18 977.93 
กําแพงเพชร 13 1,211.04 
พิษณุโลก 22 1,209.64 
แมฮองสอน 232 1,269.88 
เพชรบูรณ 9 1,820.53 
ชัยนาท 55 1,841.59 
เลย 15 2,136.5 
อยุธยา 25 2,238.96 
สระบุรี 16 2,283.83 
ชัยภูม ิ 8 2,283.95 
กรุงเทพ 72 2,577.94 
นนทบุรี 49 2,665.8 
สมุทรปราการ 72 2,687.76 
กาฬสินธุ 10 2,599.93 
สมุทรสาคร 85 2,731.7 
ปทุมธานี 49 2,753.66 
นครปฐม 35 2,797.59 
สมุทรสงคราม 48 2,735.92 
ฉะเชิงเทรา 58 2,784.7 
นครราชสีมา 4 2,804.2 
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ตารางที่ 4.30  (ตอ) 
จังหวดั อัตราการมาใชบริการตอประชากร 

100 คน (คร้ัง) (Qi ) 
คาใชจายในการเดินทางทั้งไป
และกลับตอ 1 คร้ัง (บาท) (TCi) 

ชลบุรี 57 2,826.9 
เพชรบุรี 21 2,926.18 
กาญจนบุรี 12 2,947.32 
ระยอง 35 3,134.69 
ตราด 43 3,589.98 
สุราษฎรธานี 20 4,748.56 
สงขลา 7 5,822.87 
ปตตาน ี 15 6,180.98 
นราธิวาส 14 6,518.02 
ที่มา : จากการคํานวณ 
 
 4.4.3 สมการอุปสงคของประชาชนที่มีตอสวนสัตวเชียงใหม 

จากตารางที่ 4.30  เมื่อทําการศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางคาใชจายเพื่อเปนคา
บัตรผานประตู ณ ระดับคาบัตรผานประตูตางๆกับอัตราการมาเที่ยวยังสวนสัตวเชียงใหมตอประชากร 
100 คน โดยสมการถดถอย  ไดสมการอุปสงคของการมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม  ดังนี้  

Qi = 226.926-0.0558 (TCi)                                .................. (4.1) 
          (-2.698) 

   R square = 0.185  F = 7.281 
   Adjust R square = 0.160  n = 34 
   ตัวเลขในวงเลบ็คือ t-statistics ที่ไดจาการคาํนวณ 

 ผลการวิเคราะหความสัมพันธดังกลาว ปรากฏวาคาใชจายในการเดินทางทั้งหมดมี
อิทธิพลกับอัตราการมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมของประชากรเพียงรอยละ 18  ณ ระดับ
นัยสําคัญทางสถิติ 0.05 ทั้งนี้สมการที่คํานวณไดเปนสมการที่มีความเหมาะสมสอดคลองกับความ
เปนจริง( คา t-statistics ที่คํานวณไดมีคาเทากับ -2.698 ซ่ึงมีคามากกวา t-test จากตาราง ณ ระดับ
นัยสําคัญทางสถิติ 0.05) และความสัมพันธระหวางการมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมกับคาใชจาย
ทั้งหมดตอคร้ังในการมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหม มีความสัมพันธกันในลักษณะผกผัน กลาวคือ 
เมื่อคาใชจายทั้งหมดในการเดินทาง 1 ครั้ง เพิ่มขึ้นจะทําใหอัตราการมาใชบริการลดลง และในทาง
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กลับกัน ถาคาใชจายทั้งหมดในการเดินทาง 1 คร้ัง ลดลง ก็จะทําใหอัตราการมาใชบริการเพิ่มขึ้น  
ซ่ึงจากสมการขางตนสามารถอธิบายไดวา เมื่อคาใชจายในการเดินทางเปลี่ยนแปลงไป 1 บาทจะทํา
ใหอัตราการมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมตอประชากร 100 คนเปลี่ยนแปลงไป เทากับ  0.0558  
คร้ังตอป  หรือถามีคาใชจายในการเดินทางเปลี่ยนแปลงไป 100 บาทจะทําใหอัตราการมาใชบริการ
สวนสัตวเชียงใหมตอประชากร 100 คนลดลง  5 คน 

 

4.5 มูลคาประโยชนดานการทองเที่ยวของสวนสัตวเชียงใหม 
โดยทั่วไป การประเมินมูลคาของสินคาที่บริการใดก็ตามที่อยูในระบบตลาดจะสามารถ

ประเมินไดจากราคาของสินคาและบริการนั้น แตสําหรับสวนสัตวที่ดําเนินงานภายใตการดูแลของ
องคการสวนสัตว เปนการบริการของรัฐที่จัดใหประชาชนเพื่อเปนการเพิ่มสวัสดิการทางสังคม 
(Social Welfare) ดังนั้นการประเมินมูลคาสถานที่เหลานี้ จึงไมสามารถใชวิธีการประเมินมูลคาจาก
ราคาไดแบบเดียวกับสินคาและบริการอื่นๆในทองตลาด หมายความวา สถานที่เหลานี้ควรจะมี
มูลคาโดยรวมมากกวามูลคาที่เก็บไดจากรายไดที่เปนคาธรรมเนียมบัตรผานประตู เพียงแตทั้งนี้
วิธีการคิดมูลคาจําเปนตองใชวิธีการที่แตกตางไปจากวิธีธรรมดา และวิธีการที่นิยมกันมาก ก็คือ  
วิธีการประเมินมูลคาประโยชนจากมูลคาความเต็มใจที่จะจายของประชาชน ผูที่มาใชบริการพื้นที่
นันทนาการนั้นๆหรือในที่นี้ไดแกสวนสัตวเชียงใหม  ซ่ึงมูลคาความเต็มใจที่จะจายนี้จะมีคาเทากับ
พื้นที่ใตเสนอุปสงคของผูมาใชบริการที่มีตอการเดินทางมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหม โดยในการ
ประมาณการเสนอุปสงคดังกลาวจะใชวิธีการวิเคราะหความสัมพันธระหวางตนทุนการเดินทางมา
กับจํานวนครั้งที่ประชาชนเดินทางมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมเพราะตนทุนของการเดินทาง
เปรียบเสมือนราคาที่ไมสามารถหามูลคาออกมาเปนรูปเงินตราไดอยางชัดเจน (Intangible Value) ที่
ผูมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมตองใชจายไปเพื่อการมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหมในแตละครั้ง 

เสนอุปสงคของผูมาใชบริการที่มีตอสถานที่ทองเที่ยว ซ่ึงในการศึกษาครั้งนี้หมายถึงสวน
สัตวเชียงใหม  หมายถึงเสนที่แสดงความสัมพันธระหวางจํานวนผูมาใชบริการสวนสัตวเชียงใหม 
ณ ระดับคาใชจายทั้งหมดที่ใชไปในการเดินทางมายังสวนสัตวเชียงใหม ณ ระดับตางๆ  และในการ
ใชวิธีการวิเคราะหตนทุนการเดินทางเพื่อสรางเสนอุปสงคดังกลาวนี้ไดกําหนดใหคาใชจายทั้งหมด
ในการเดินทางเบื้องตนประกอบดวย  มูลคาของเวลาเดินทาง  คาพาหนะในการเดินทางและคาบัตร
ผานประตู 30 บาท ซ่ึงคาใชจายในการเดินทางดังกลาวจะคงที่เมื่อไมมีการยายที่อยูอาศัยของผูมาใช
บริการ  ซ่ึงทําใหจํานวนการมาใชบริการของประชาชนคงที่ดวย  ดังนั้นในการหาการเปลี่ยนแปลง
บนเสนอุปสงคจึงสมมุติใหคาใชจายทั้งหมดในการเดินทางที่ เพิ่มขึ้นนั้น   มาจากการแจก
แบบสอบถามเพื่อหามูลคาความเต็มใจที่จะจาย  (WTP)  สูงสุดที่ประชาชนจะเต็มใจจาย  เพื่อเปนคา 
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บัตรผานประตูเขาสวนสัตวเชียงใหมนั้น  พบวาประชากรจากแตละจังหวัดมีคาความพอใจที่จะจาย
เปนคาบัตรผานประตูของสวนสัตวเชียงใหมตางกัน  โดยสามารถแบงคาความเต็มใจที่จะจาย
ออกเปน 9 ระดับ คือ 33 บาท  42.5 บาท  48.5 บาท  53.5 บาท  60 บาท  71 บาท  79 บาท  80 บาท 
และ 100 บาท ตามลําดับ รวมทั้งสามารถหาคาเฉลี่ยมูลคาความเต็มใจที่จะจายของแตละจังหวัดได 
ดังแสดงในตารางที่ 4.31 

 

ตารางที่ 4.31 จํานวนกลุมตวัอยางในแตละจังหวัดจําแนกตามระดับมลูคาความเต็มใจที่จะจายWTP 
                      สูงที่สุดเปนคาบัตรผานประตูและราคาเฉลี่ยของแตละจังหวัด 
 

จังหวดั 33
บาท 

42.5 
บาท 

48.5 
บาท 

53.5 
บาท 

60 
บาท 

71 
บาท 

79 
บาท 

80 
บาท 

100 
บาท 

ราคา
เฉล่ีย 

เชียงใหม 30 61 3 57 14 4 4 4 14 52.03 
ลําพูน 3 8 1 9 1 - - - - 46.7 
ลําปาง - 3 - 3 - 1 - 2 - 57.7 
เชียงราย 1 1 - 1 - - - 1 - 52.25 
พะเยา - 1 - 2 1 1 - - - 56.1 
ตาก - 1 - - - - - - - 42.5 
กําแพงเพชร - - - - - 1 - - - 71 
พิษณุโลก - 1 - 1 - - - - - 48 
แมฮองสอน 3 1 - 2 - - - - - 41.4 
เพชรบูรณ - 1 - - - - - - - 42.5 
ชัยนาท - - - 2 - - - - - 53.5 
เลย - - - 1 - - - - - 53.5 
อยุธยา - 1 - 1 - - - - - 48 
สระบุรี - - - 1 - - - - - 53.5 
ชัยภูม ิ - - - - - 1 - - - 71  
กรุงเทพ 8 7 4 15 1 1 2 3 2 53.2 
นนทบุรี - 2 - 1 1 1 - - - 53.9     
สมุทรปราการ - 2 - 2 - - 3 - 1 66.13 
กาฬสินธุ - - - 1 - - - - - 53.5 
สมุทรสาคร - 1 1 2 - - - - - 49.5 
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ตารางที่ 4.31 (ตอ) 
จังหวดั 33

บาท 
42.5 
บาท 

48.5 
บาท 

53.5 
บาท 

60 
บาท 

71 
บาท 

79 
บาท 

80 
บาท 

100 
บาท 

ราคา
เฉล่ีย 

ปทุมธานี - - - 3 - 1 - - - 57.8 
นครปฐม 3 - - - - - - - - 33 
สมุทรสงคราม - - - - 1 - - - - 60 
ฉะเชิงเทรา - - 1 3 - - - - - 52.25 
นครราชสีมา - - - - - 1 - - - 71 
ชลบุรี 1 3 - 3 - - - - - 45.85 
เพชรบุรี - - - 1 - - - - - 53.5 
กาญจนบุรี 1 - - - - - - - - 33 
ระยอง - - - 2 - - - - - 53.5 
ตราด 1 - - - - - - - - 33 
สุราษฏรธานี - - - 1 - - - - - 76.75 
สงขลา - - - - - - 1 - - 79 
ปตตาน ี - - - 1 - - - - - 53.5 
นราธิวาส - - 1 - - - - - - 48.5 
ที่มา: จากการสํารวจ 

  

เมื่อหาคาความเต็มใจที่จะจายเปนคาบัตรผานประตูเฉลี่ยของประชาชนที่เปนนักทองเที่ยว
แลว จึงนํามาหาคาใชจายที่ประชาชนจากแตละจังหวัดยอมรับใหมีคาผานประตูเพิ่มขึ้นได ซ่ึง
สามารถคํานวณไดจาก   คาเฉลี่ยมูลคาความเต็มใจที่จะจายของแตละจังหวัดลบดวยราคาบัตรปกติ 
30 บาท โดยที่ผลตางนี้ก็คือ คา f ในสมการที่  3.7  (Qi

f   =  f(TCi + f)) นั่นเอง  
 
 
 
 
 
 
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 64

ตารางที่ 4.32 ราคาคาบัตรผานประตูที่ประชาชนแตละจงัหวัดยอมรับใหเพิ่มขึ้นได 
 

จังหวดั WTP เฉล่ีย (บาท) ราคาบัตร (บาท) ราคาที่เพิ่มขึ้น (f) (บาท) 
เชียงใหม 52.03 30 22.03 
ลําพูน 46.7 30 16.7 
ลําปาง 57.7 30 27.7 
เชียงราย 52.25 30 22.25 
พะเยา 56.1 30 26.1 
ตาก 42.5 30 12.5 
กําแพงเพชร 71 30 41 
พิษณุโลก 48 30 18 
แมฮองสอน 41.4 30 11.4 
เพชรบูรณ 42.5 30 12.5 
ชัยนาท 53.5 30 23.5 
เลย 53.5 30 23.5 
อยุธยา 48 30 18 
สระบุรี 53.5 30 23.5 
ชัยภูม ิ 71 30 41 
กรุงเทพ 53.2 30 23.2 
นนทบุรี 53.9 30 23.9 
สมุทรปราการ 66.13 30 36.13 
กาฬสินธุ 53.5 30 23.5 
สมุทรสาคร 49.5 30 19.5 
ปทุมธานี 57.8 30 27.8 
นครปฐม 33 30 3 
สมุทรสงคราม 60 30 30 
ฉะเชิงเทรา 52.25 30 22.25 
นครราชสีมา 71 30 41 
ชลบุรี 45.85 30 15.85 
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 65

ตารางที่ 4.32 (ตอ) 

จังหวดั WTP เฉล่ีย (บาท) ราคาบัตร (บาท) ราคาที่เพิ่มขึ้น (f ) (บาท) 
เพชรบุรี 53.5 30 23.5 
กาญจนบุรี 33 30 3 
ระยอง 53.5 30 23.5 
ตราด 33 30 3 
สุราษฏรธานี 76.75 30 46.75 
สงขลา 79 30 49 
ปตตาน ี 53.5 30 23.5 
นราธิวาส 48.5 30 18.5 
ที่มา: จากการสํารวจและคํานวณ 

 
เมื่อแทนคา f เขาไปเขาไปในสมการ  Qi

f   =  f(TCi + f) แลว และเทียบจํานวนอัตราการมา
เที่ยวของนักทองเที่ยวจากแตละจังหวัดตอ 100 คน ใหเปนตอจํานวนประชากรที่เปนนักทองเที่ยว
ทั้งหมดของทั้งจังหวัดแลว จะไดจํานวนนักทองเที่ยวที่มาจากแตละจังหวัด ณ ระดับราคา f  จาก
ตารางที่ 4.32  ของแตละจังหวัด  

 

ตารางที่ 4.33 จํานวนนักทองเที่ยวจากแตละจังหวัดเมื่อมีการเก็บคาบัตรผานประตู 30 บาท และเมื่อ 
         มีการเก็บคาบัตรผานประตูเพิ่มขึ้น 
 

จํานวนนักทองเที่ยวเมื่อเก็บคาบัตรผานประตู (คน) จังหวดั ราคาที่เพิ่มขึ้น (f) (บาท) 
30 บาท เพิ่มขึ้น f บาท 

เชียงใหม 22.03 80,281.24 79,841.96 
ลําพูน 16.7 19,508.89 19,426.46 
ลําปาง 27.7 35,167.93 34,904.63 
เชียงราย 22.25 50,416.83 50,087.51 
พะเยา 26.1 19,474.97 19,269.41 
ตาก 12.5 19,474.67 19,395.86 
กําแพงเพชร 41 25,328.68 24,965.03 
พิษณุโลก 18 29,430.43 29,245.01 
แมฮองสอน 11.4 8,324.598 8,290.667 
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ตารางที่ 4.33 (ตอ) 
จํานวนนักทองเที่ยวเมื่อเก็บคาบัตรผานประตู (คน) จังหวดั ราคาที่เพิ่มขึ้น (f) (บาท) 

30 บาท เพิ่มขึ้น f บาท 
เพชรบูรณ 12.5 27,457.07 27,304.28 
ชัยนาท 23.5 9,275.146 9,177.192 
เลย 23.5 14,369.5 14,194.56 
อยุธยา 18 16,502.31 16,339.8 
สระบุรี 23.5 12,974.27 12,803.26 
ชัยภูม ิ 41 24,260.58 23,702.65 
กรุงเทพ 23.2 102,466.3 100,869.6 
นนทบุรี 23.9 16,296.23 16,018.22 
สมุทรปราการ 36.13 17,698.27 17,234.58 
กาฬสินธุ 23.5 17,398.02 17,119.29 
สมุทรสาคร 19.5 7,225.898 7,120.352 
ปทุมธานี 27.8 12,391.72 12,129.38 
นครปฐม 3 12,378 12,348.74 
สมุทรสงคราม 30 3,170.23 3,098.767 
ฉะเชิงเทรา 22.25 10,070.65 9,893.912 
นครราชสีมา 41 37,163.36 37,891.6 
ชลบุรี 15.85 17,404.17 17,181.69 
เพชรบุรี 23.5 6,282.413 6,152.975 
กาญจนบุรี 3 11,097.63 11,067.89 
ระยอง 23.5 6,204.308 6,047.883 
ตราด 3 1,269.33 1,261.343 
สุราษฏรธานี 46.75 0 0 
สงขลา 49 0 0 
ปตตาน ี 23.5 0 0 
นราธิวาส 18.5 0 0 
ที่มา: จากการสํารวจและคํานวณ 
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เพื่อหามูลคาประโยชนดานการทองเที่ยวสามารถหาไดโดยการหาพื้นที่ใตเสนอุปสงคของ
แตละจังหวัดซึ่งเปนพื้นที่ที่อยูในชวงระหวาง เมื่อไมมีการเก็บคาบัตรผานประตูเพิ่มขึ้น คือยังเก็บคา
บัตรผานประตู 30 บาท กับเมื่อมีการเก็บคาบัตรผานประตูเพิ่มขึ้นใหมีมูลคาเทากับ WTP เฉลี่ยของ
แตละจังหวัด ซ่ึงคือมีการเก็บคาธรรมเนียมเพิ่มขึ้น f บาท 

ตัวอยางเชน จังหวัดเชียงใหม  เมื่อไมมีการเก็บคาผานประตูเพิ่มขึ้นคือ ยังเก็บคาผานประตู 
30 บาทนั้น เมื่อแทนคาในสมการ Qi = 226.926-0.0558 (TCi) โดยแทนคา TCi  เทากับ 40.66 จะได
อัตราการมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมตอประชากร  100  คนของจังหวัดเชียงใหม มีคาเทากับ 
224.657 คน และเมื่อมีการเก็บคาบัตรผานประตูเพิ่มขึ้นใหมีมูลคาเทากับ WTP เฉลี่ยของจังหวัด
เชียงใหม ซ่ึงเทากับ 52.03 บาท แสดงวา มีการเก็บคาผานประตูเพิ่มขึ้นจากเดิม  22.03 บาท ซ่ึงคือคา 
f นั่นเอง  เมื่อนําคา f ที่เทากับ 22.03 นี้ไปแทนในสมการ Qi = 226.926-0.0558 (TCi  + f) โดยที่  TCi  
เทากับ 40.66 จะไดอัตราการมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมตอประชากร  100  คนของจังหวัดเชียงใหม 
มีคาเทากับ 223.427 คน ซ่ึงจะแสดงความสัมพันธออกมาในรูปของเสนอุปสงคได ดังภาพที่ 5 

 
คาใชจายในการเดินทาง (บาท/ครั้ง) 
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                                                                                                       จํานวนนักทองเที่ยว (คน) 

 
 

a  
                    0

  40.66
           22

ภาพที่ 5 แสดงเสนอุปสงค

ากจํานวนนักทองเที่ยวที่มาเท
ประตู  คือ 224 คนนั้น เมื่อเทีย
 35,735 คนแลว จะคํานวณได
ใหม ทั้งหมด  80,281  คน 
ละจากจํานวนนักทองเที่ยวท
านประตู ขึ้น  22.03 บาท เ

¸Ô ìÁËÒÇ
ht  by C
r i g h t

¸Ô ìÁËÒÇÔ·
ht  by C
r i g h t
b

3         224 

ที่นักทองเที่ยวจงัหวัดเชียงใหมมีตอสวนสัตวเชียงใหม 

ี่ยวสวนสัตวเชียงใหมตอ 100 คน ณ ระดับที่ไมมีการเพิ่มคา
บกับจํานวนประชากรที่เปนนักทองเที่ยวทั้งหมดของจังหวัด
วามีนักทองเที่ยวจากจังหวัดเชียงใหมเดินทางมาเที่ยวสวน

ี่มาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหมตอ 100 คน ณ ระดับที่มีการเพิ่ม
ทากับ 223 คนนั้น เมื่อเทียบกับจํานวนประชากรที่ เปน
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นักทองเที่ยวทั้งหมดของจังหวัดเชียงใหม 35,735 คนแลว จะคํานวณไดวามีนักทองเที่ยวจากจังหวัด
เชียงใหมเดินทางมาเที่ยวสวนสัตวเชียงใหม ทั้งหมด 79,841  คน 

เมื่อคิดพื้นที่ใตเสนอุปสงคตามภาพที่ 5  แตเปลี่ยนจํานวนนักทองเที่ยวจากตอ 100 คนเปน
ตอจํานวนประชากรที่เปนนักทองเที่ยวทั้งหมดของจังหวัดเชียงใหมแลว  จะไดมูลคาประโยชนดาน
การทองเที่ยวของสวนสัตวเชียงใหมสําหรับ ประชาชนในจังหวัดเชียงใหม  เทากับพื้นที่ a +พื้นที่ b 
ซ่ึงมีคาเทากับ (80,281 x 22.03) + (1/2 x 439 x 22.03) = 1,763,757 บาท  

จากนั้นก็ทําการคํานวณหามูลคาประโยชนด านการทองเที่ยวของแตละจังหวัด
เชนเดียวกับที่คํานวณสําหรับจังหวัดเชียงใหม จนครบทั้ง 34 จังหวัดที่มีนักทองเที่ยวเดินทางมา
เที่ยวสวนสัตวเชียงใหม จะไดมูลคาประโยชนดานการทองเที่ยวของสวนสัตวเชียงใหมสําหรับ
ประชาชนในแตละจังหวัด ดังแสดงในตารางที่ 4.34  ซ่ึงจากตารางนี้เองเมื่อรวมเอามูลคาประโยชน
ดานการทองเที่ยวจากแตละจังหวัดเขาดวยกันแลวก็จะไดผลรวมมูลคาประโยชนดานการทองเที่ยว
ของทุกจังหวัดหรือสวนที่เปนสวนเกินผูบริโภค(consumer’s surplus) เทากับ 9,272,699.56 บาท ซ่ึง
ถือเปนมูลคาประโยชนดานการทองเที่ยวของสวนสัตวในป พ.ศ. 2548 นั่นเอง 
 

ตารางที่ 4.34  มูลคาประโยชนดานการทองเที่ยวของสวนสัตวเชียงใหมสําหรับประชาชนในแตละ 
         จังหวัด 
 

จังหวดั มูลคาประโยชนดานการทองเที่ยวของสวนสัตวเชียงใหม (บาท) 
เชียงใหม 1,763,757 
ลําพูน 325,110.2 
ลําปาง 970,505 
เชียงราย 1,118,111 
พะเยา 504,961.7 
ตาก 242,940.8 
กําแพงเพชร 1,031,021 
พิษณุโลก 52,879 
แมฮองสอน 94,707.01 
เพชรบูรณ 342,258.4 
ชัยนาท 216,815 
เลย 335,627.7 
อยุธยา 295,579 
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ตารางที่ 4.34  (ตอ) 
จังหวดั มูลคาประโยชนดานการทองเที่ยวของสวนสัตวเชียงใหม (บาท) 

สระบุรี 302,886 
ชัยภูม ิ 983,246.2 
กรุงเทพ 2,358,696 
นนทบุรี 386,157.7 
สมุทรปราการ 631,061.9 
กาฬสินธุ 405,578.4 
สมุทรสาคร 139,875.9 
ปทุมธานี 340,843.3 
นครปฐม 37,090.11 
สมุทรสงคราม 94,034.96 
ฉะเชิงเทรา 222,105.8 
นครราชสีมา 1,579,627 
ชลบุรี 274,092.9 
เพชรบุรี 146,115.8 
กาญจนบุรี 33,248.28 
ระยอง 143,963.2 
ตราด 3,796.01 
สุราษฏรธานี 0 
สงขลา 0 
ปตตาน ี 0 
นราธิวาส 0 

รวม 9,272,699.56  
ที่มา: จากการคํานวณ 
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